
COMUNE DI ALESSANDRIA

DECRETO SINDACALE N. 38 DEL 14/07/2022

OGGETTO
:

CONFERIMENTO  INCARICO  DI  DIRIGENTE  DEL  SETTORE  RISORSE  FINANZIARIE  E
TRIBUTI E DELLE FUNZIONI DI CONTROLLO SUI SOGGETTI PARTECIPATI AL DOTT.
ANTONELLO PAOLO ZACCONE.

IL SINDACO

Vista la sotto riportata proposta di decreto del Segretario Generale

Premesso che, a seguito delle elezioni amministrative del 12 Giugno 2022, con turno di ballottaggio
avvenuto il 26 giugno 2022, è stato proclamato in data 28.06.2022 il nuovo Sindaco della Città di
Alessandria;

Vista la Deliberazione di  Giunta Comunale n.  26 del  11.02.2021 di  modifica della macrostruttura
dell’Ente e la successiva determinazione del Segretario Generale n. 505 del 31.03.2021 con la quale è
stato assegnato il personale ai diversi Settori/Servizi Autonomi con decorrenza 01.04.2021;

Vista inoltre la Deliberazione di Giunta Comunale n. 141 del 03.06.2021 di riassegnazione di alcune
Macro-Funzioni  ad  alcuni  Settori/Servizi  Autonomi  e  successiva  determinazione  del  Segretario
Generale n. 1070 del 10.06.2021 di riassegnazione del personale;

VistI:
-  il decreto sindacale n. 15 del 31.03.2021 con cui veniva conferito l’incarico dirigenziale settore

gabinetto del  sindaco,  segreterie particolari,  soggetti partecipati,  cerimoniale, affari  generali  e
disability manager al Dott. Antonello Paolo Zaccone dal 01.04.2021 al 31.12.2022;

- il decreto sindacale n. 20 del 30.06.2022 con cui veniva nominato dirigente ad interim del Settore
Risorse Finanziarie e Tributi il Dott. Antonello Paolo Zaccone, a decorrere dal 30.06.2022 fino al
31.12.2022;

Dato atto che il Dott. Antonello Paolo Zaccone risulta essere il soggetto idoneo a ricoprire il ruolo di
Dirigente del Settore Risorse Finanziarie e Tributi per la sua formazione ed esperienza professionale
nello specifico ambito di competenza;

Ritenuto pertanto attribuire in via definitiva al Dott. Antonello Paolo Zaccone l’incarico di dirigente
del Settore Risorse Finanziarie e Tributi dalla data di sottoscrizione del presente provvedimento e per
anni uno, revocando nel contempo con pari decorrenza l’incarico di dirigente del  Settore gabinetto
del  sindaco,  segreterie  particolari,  soggetti  partecipati,  cerimoniale,  affari  generali  e  disability
manager, con l’eccezione della  macro funzione  “SISTEMI OPERATIVI DI CONTROLLO DEI SOGGETTI
PARTECIPATI” con le relative sottofunzioni:

 funzione:  ESERCIZIO  DEL  CONTROLLO  ANALOGO  CONGIUNTAMENTE  ALL’UNITÀ



ORGANIZZATIVA DI RIFERIMENTO PER LE AZIENDE PARTECIPATE;
 funzione:  GESTIONE  DEI  RAPPORTI  ECONOMICI/AMMINISTRATIVI  E  PREDISPOSIZIONE

DEGLI  ATTI  ISTITUZIONALI/GIURIDICI  E  CONTROLLO  SOCIETARIO  DI  TUTTE  LE  AZIENDE
PARTECIPATE;

 funzione:  RAPPORTI  CON IL  C.I.S.S.A.C.A.  PER L’EFFICACE  GESTIONE DEI  SERVIZI  DALLO
STESSO EROGATI; 

 funzione: VERIFICA DEI BILANCI DELLE SOCIETÀ ED ENTI PARTECIPATI; 
 funzione: VERIFICA E CONTROLLO DELL’ANDAMENTO DEI SERVIZI AFFIDATI ALLE AZIENDE E

SOCIETÀ PARTECIPATE, SULLA BASE DEI CONTRATTI DI SERVIZIO E/O DI ULTERIORI ATTI DI
AFFIDAMENTO;

che  resta  attribuita  ad  interim  al  dott.  Antonello  Paolo  Zaccone,  in  attesa  della  revisione  della
macrostruttura comunale, unitamente alla funzione: rapporti con l’O.R.E.F.;

Stabilito che, ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. n. 81/2008, la figura del “Datore di lavoro” può essere
individuata nel singolo dirigente con riferimento alle risorse umane, finanziarie e strumentali ad esso
assegnate con il PEG e con riferimento agli edifici ove prestano servizio i dipendenti assegnati;

Visti:
- l’art. 50 del D.Lgs. n. 267/2000;
- gli artt. 107 e 109 del D.Lgs. n. 267/2000;
- l’art. 41 dello Statuto Comunale di Alessandria;
- gli artt. 23, 23 ter e 26 del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

Ritenuto dover far propria la sovraestesa proposta,

DECRETA

1) Di conferire, per le motivazioni espresse in narrativa, a far data dalla sottoscrizione del presente
decreto, al Dott. Antonello Paolo Zaccone l’incarico di Dirigente del Settore Risorse Finanziarie e
Tributi per anni uno;

2) Di  revocare,  con  pari  decorrenza,  l’incarico  di  Dirigente  del  Settore  gabinetto  del  sindaco,
segreterie particolari, soggetti partecipati, cerimoniale, affari generali e disability manager, al Dott.
Antonello  Paolo  Zaccone,  con  l’eccezione  della   macro  funzione  “SISTEMI  OPERATIVI  DI
CONTROLLO DEI SOGGETTI PARTECIPATI” con le relative sottofunzioni:

 funzione:  ESERCIZIO  DEL  CONTROLLO  ANALOGO  CONGIUNTAMENTE  ALL’UNITÀ
ORGANIZZATIVA DI RIFERIMENTO PER LE AZIENDE PARTECIPATE;

 funzione:  GESTIONE  DEI  RAPPORTI  ECONOMICI/AMMINISTRATIVI  E  PREDISPOSIZIONE
DEGLI  ATTI  ISTITUZIONALI/GIURIDICI  E  CONTROLLO  SOCIETARIO  DI  TUTTE  LE  AZIENDE
PARTECIPATE;

 funzione:  RAPPORTI  CON IL  C.I.S.S.A.C.A.  PER L’EFFICACE  GESTIONE DEI  SERVIZI  DALLO
STESSO EROGATI; 

 funzione: VERIFICA DEI BILANCI DELLE SOCIETÀ ED ENTI PARTECIPATI; 
 funzione: VERIFICA E CONTROLLO DELL’ANDAMENTO DEI SERVIZI AFFIDATI ALLE AZIENDE E

SOCIETÀ PARTECIPATE, SULLA BASE DEI CONTRATTI DI SERVIZIO E/O DI ULTERIORI ATTI DI
AFFIDAMENTO;

che resta  attribuita ad interim al dott. Antonello Paolo Zaccone, in attesa della revisione della
macrostruttura comunale, unitamente alla funzione: rapporti con l’O.R.E.F.;



3)  Di  dare  atto  che  l’incarico  dirigenziale  conferito  con  il  presente  provvedimento  può  essere
revocato ai sensi dell’art. 109, comma 1, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli  enti locali
approvato  con  D.Lgs.  n.  267/2000,  come  disciplinato  dall’art.  28  del  Regolamento
sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

4)  Di individuare e nominare, ai sensi dell’art. 2 comma 1 del D.Lgs. 9 Aprile 2008 n. 81 e s.m.i., per il
Comune di Alessandria,  la figura del Datore di Lavoro nella persona del Dott. Antonello Paolo
Zaccone, in funzione delle risorse umane, finanziarie e strumentali allo stesso assegnate e con
riferimento agli edifici presso i quali prestano servizio i dipendenti assegnati;

5)  Di disporre che sia fatto obbligo al Dirigente destinatario del presente atto di conferimento, di
osservare le disposizioni in esso contenute;

6) Di pubblicare il presente decreto sul sito istituzionale dell’Ente.

Il Sindaco
Giorgio Angelo Abonante

documento informatico sottoscritto con firma digitale
(art. 24, D.Lgs 82/2005 - D.P.C.M. 22 febbraio 2013)


